Уголовное дело № 1-502/2020 (11801040038000905)

УИД: 24RS0048-01-2020-002787-07

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 21 сентября 2020 года

Советский районный суд Красноярска в составе председательствующего судьи Соколкиной Т.С.,

при секретарях Гуляевой В.А., Паниной Л.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Красноярска Скаскевича А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Соколова И.В., предоставившего удостоверение № и ордер № от 9.06.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящего в фактических брачных отношениях, иждивенцами не обремененного, имеющего основное общее образование, военнообязанного, работающего без официального трудоустройства у ИП А установщиком памятников, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого:

обвиняемого в совершении: двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 22.06.2018 года,

под стражей по настоящему делу содержащегося в период с 24.06.2018 год по 25.10.2019 года, 

25.10.2019 года избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая 17.01.2020 года изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

21.06.2018 года и 22.06.2018 года в г. Красноярске ФИО1 совершил два незаконных сбыта наркотических средств в значительном размере, а также 22.06.2018 года незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В июне 2018 года, в период времени до 21.06.2018 года, у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес> возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, как с целью дальнейшего сбыта, так и без цели сбыта, для личного потребления.

21.06.2018 года, в период времени до 14 часов 17 минут, действуя во исполнение задуманного, ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему стационарный компьютер, направил неустановленному лицу, зарегистрированному под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», запрос о возможности незаконного приобретения наркотического средства, на что получил от последнего номер счета электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» для перечисления денежных средств в качестве платежа за незаконно приобретаемое наркотическое средство. 

21.06.2018 года, в период времени до 14 часов 17 минут, ФИО1, продолжая свои намерения, находясь по адресу: 

<

адрес>, через установленное в принадлежащем ему стационарном компьютере приложение «Payeer» оплатил незаконно приобретаемое наркотическое средство путем перечисления денежных средств в размере 1150 рублей на не установленный следствием номер счета электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet».

21.06.2018 года, в период времени до 14 часов 17 минут, ФИО1, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», ссылку на сайт-фотохостинга «imgbb»: «https://ibb.co/jMRMCy» с информацией о месте нахождения приобретаемого им наркотического средства, а именно на участке местности, расположенном у основания одного из произрастающих кустов около гаражей в районе дома 1 «б» по ул. ФИО2 в Советском районе г. Красноярска, прибыл по вышеуказанному адресу. 

21.06.2018 года, в период времени с 15 часов 01 минуты до 15 часов 47 минут, ФИО1, во исполнение задуманного, приобрел, путем извлечения с участка местности у основания одного из произрастающих кустов около гаражей, в районе дома № 1 «б» по ул. ФИО2 в Советском районе г. Красноярска вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,086 грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта, а также для личного потребления. 

21.06.2018 года в период времени с 15 часов 47 минут до 16 часов 39 минут ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки «Тойота Королла» государственный регистрационный номер № регион под управлением ИДЕ, припаркованного около дома 30 «а» по ул. Тельмана в Советском районе г. Красноярска, сбыл ИДЕ часть вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,086 грамма. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты ФИО1 употребил путем курения.

Часть незаконно приобретенного у ФИО1 вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, ИДЕ употребил путем курения. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,086 грамма, ИДЕ продолжил незаконно хранить в салоне автомобиля ВАЗ-21140 с государственным регистрационным номером В823ТC 24 регион до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 05 часов 10 минут 22.06.2018 года.

22.06.2018 года, в ночное время, в районе дома № 28 по ул. Становая в Октябрьском районе г. Красноярска, сотрудниками УВО по г. Красноярску филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Красноярскому краю, ИДЕ, находившийся в салоне автомобиля ВАЗ-21140 с государственным регистрационным номером №, был задержан. 

22.06.2018 года в период времени с 05 часов 10 минут до 05 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Становая, 28 в салоне автомобиля ВАЗ-21140 государственный регистрационный номер В823ТC 24 регион обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,086 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1).

Кроме того, 22.06.2018 года, в период времени до 10 часов 45 минут, у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, как с целью дальнейшего незаконного сбыта, так и без цели сбыта, для личного потребления.

22.06.2018 года в 10 часов 45 минут ФИО1, посредством мобильной связи, обратился к ИДЕ с просьбой доставления его на автомобиле за незаконно приобретаемым наркотическим средством, на что ИДЕ, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», ответил согласием, договорившись о встрече у дома № 30 «а» по ул. Тельмана г. Красноярска.

22.06.2018 года примерно в 13 часов 40 минут ИДЕ совместно с МСМ, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», на автомобиле ВАЗ-21140 с государственным регистрационным номером В823ТC 24 регион, под управлением последнего, прибыл по вышеуказанному адресу, о чем посредством мобильной связи сообщил ФИО1

22.06.2018 года, в период времени с 13 часов 42 минут до 14 часов 11 минут, действуя во исполнение задуманного, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему стационарный компьютер, направил неустановленному лицу, зарегистрированному под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», запрос о возможности незаконного приобретения наркотического средства, на что получил от последнего номер счета электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» для перечисления денежных средств в качестве платежа за приобретаемое наркотическое средство. 

22.06.2018 года, в период времени с 13 часов 42 минут до 14 часов 11 минут, ФИО1, продолжая свои намерения, находясь по адресу: 

<

адрес>, через установленное в принадлежащем ему стационарном компьютере приложение «Payeer» оплатил приобретаемое наркотическое средство путем перечисления денежных средств в сумме 650 рублей на номер счета электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» и получил от неустановленного лица, зарегистрированного в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», ссылку на сайт-фотохостинга «imgbb»: «https://ibb.co/bzZPXy», с информацией о месте нахождения приобретаемого им наркотического средства, а именно, на участке местности напротив административного здания по адресу: г. Красноярск, Советский район, ул. Армейская, 3 «а».

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 на автомобиле ВАЗ-21140 государственный регистрационный номер № под управлением МСМ, с находившимся в салоне автомобиля ИДЕ, прибыл к административному зданию по адресу: г. Красноярск, Советский район, ул. Армейская, 3 «а», где приобрел, путем извлечения с участка местности напротив административного здания по адресу: г. Красноярск, Советский район, ул. Армейская, 3 «а», вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,637 грамма, которое стал незаконно хранить при себе как с целью дальнейшего незаконного сбыта, так и для личного потребления.

22.06.2018 года, примерно в 14 часов 55 минут, ФИО1, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21140 государственный регистрационный номер №, припаркованного около дома 30 «а» по ул. Тельмана в Советском районе г. Красноярска, сбыл ИДЕ за оказанную транспортную услугу часть вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,092 грамма.

Оставшуюся часть, вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,545 грамма ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

22.06.2018 года примерно в 14 часов 55 минут в районе дома № 30 «а» по ул. Тельмана в Советском районе г. Красноярска в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ФИО1 был задержан оперативными сотрудниками ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское».

22.06.2018 года в период с 17 часов 07 минут до 17 часов 13 минут в кабинете № 218 здания МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а» ИДЕ добровольно выдал сотрудникам ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» приобретенное у ФИО1 вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,092 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Кроме того, 22.06.2018 года в период времени до 10 часов 45 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, как с целью дальнейшего незаконного сбыта, так и без цели сбыта, для личного потребления.

22.06.2018 года в 10 часов 45 минут ФИО1, посредством мобильной связи, обратился к ИДЕ с просьбой доставить его на автомобиле за приобретаемым наркотическим средством, на что ИДЕ, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», ответил согласием, договорившись о встрече у дома № 30 «а» по ул. Тельмана г. Красноярска.

22.06.2018 года, примерно в 13 часов 40 минут, ИДЕ, совместно с МСМ, действуя в рамках оперативно–розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», на автомобиле ВАЗ-21140 с государственным регистрационным номером В823ТC 24 регион, под управлением последнего, прибыл по вышеуказанному адресу, о чем, посредством мобильной связи, сообщил ФИО1

22.06.2018 года в период времени с 13 часов 42 минут до 14 часов 11 минут, действуя во исполнение задуманного, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, используя принадлежащий ему стационарный компьютер, направил неустановленному лицу, зарегистрированному под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», запрос о возможности приобретения наркотического средства, на что получил от последнего номер счета электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» для перечисления денежных средств в качестве платежа за незаконно приобретаемое наркотическое средство. 

22.06.2018 года в период времени с 13 часов 42 минут до 14 часов 11 минут ФИО1, продолжая свои намерения, находясь по адресу: 

<

адрес>, через установленное в принадлежащем ему стационарном компьютере приложение «Payeer» оплатил приобретаемое наркотическое средство, путем перечисления денежных средств в сумме 650 рублей на номер счета электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet», и получил от неустановленного лица, зарегистрированного в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», ссылку на сайт-фотохостинга «imgbb»: «https://ibb.co/bzZPXy» с информацией о месте нахождения приобретаемого наркотического средства, а именно на участке местности напротив административного здания по адресу: г. Красноярск, Советский район, ул. Армейская, 3 «а».

Продолжая задуманное, ФИО1 на автомобиле ВАЗ-21140 государственный регистрационный номер В823ТC 24 регион под управлением МСМ с находившимся в салоне автомобиля ИДЕ прибыл к административному зданию по адресу: г. Красноярск, Советский район, ул. Армейская, 3 «а», где приобрел, путем извлечения с участка местности напротив административного здания по адресу: г. Красноярск, Советский район, ул. Армейская, 3 «а», вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,637 грамма, которое стал хранить при себе как с целью дальнейшего сбыта, так и для личного потребления.

22.06.2018 года примерно в 14 часов 55 минут ФИО1, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21140 государственный регистрационный номер №, припаркованного около дома 30 «а» по ул. Тельмана в Советском районе г. Красноярска, сбыл ИДЕ за оказанную транспортную услугу часть вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,092 грамма.

Оставшуюся часть, вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,545 грамма ФИО1 продолжил хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

22.06.2018 года примерно в 14 часов 55 минут в районе дома 30 «а» по ул. Тельмана в Советском районе г. Красноярска в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ФИО1 задержан оперативными сотрудниками ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское».

22.06.2018 года, в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № 218 в здании МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а», обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,545 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается:

по факту незаконного сбыта наркотических средств 21.06.2018 года:

Показаниями обвиняемого ФИО1, данными на предварительном следствии в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, согласно которым он (ФИО1) употребляет наркотическое средство «шоколад» с периодичностью раз в неделю. У него (ФИО1) имеется знакомый – ИДЕ, который также употребляет указанное наркотическое средство. Иногда он (ФИО1) приобретал наркотик, иногда ИДЕ При этом, он (ФИО1) приобретал наркотик, используя принадлежащий ему стационарный компьютер, системный блок от которого у него (ФИО1) впоследствии был изъят сотрудниками полиции, в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» через программу «Telegram». Для оплаты он (ФИО1) пользовался своей банковской картой «Сбербанк», через терминал перечислял на счет своей банковской карты денежные средства, откуда через компьютер переводил их на свой счет в приложении «Payeer Кошелек».

21.06.2018 года в первой половине дня, точное время не помнит, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, он (ФИО1) в очередной раз решил заказать себе для личного употребления наркотик «шоколад». С данной целью через свой стационарный компьютер в приложении «Telegram» в магазине «

<

данные изъяты>» он (ФИО1) заказал наркотик на 1150 рублей – 3 грамма, оператор скинул ему номер «Киви-кошелька» для перевода денег за наркотик, на который он (ФИО1) перевел 1150 рублей, с учетом процентов получилась сумма больше. После этого оператор скинул ему ссылку на сайт-фотохостинга «imgbb», перейдя по которой, он обнаружил фотографию места нахождения тайника с наркотическим средством, адрес был указан в районе гаражей, расположенных около дома 1 «б» по ул. ФИО2 г. Красноярска. Проехав по указанному адресу, он (ФИО1) долго не мог найти «закладку», поэтому решил позвонить своему знакомому ИДЕ с просьбой приехать к нему со своим телефоном, так как ему (ФИО1) нужен был телефон с выходом в Интернет, чтобы посмотреть место закладки по координатам. ИДЕ выполнил его просьбу и на своем автомобиле подъехал к дому № 1 «б» по ул. ФИО2. Он (ФИО1) взял у ИДЕ телефон, через него зашел в свой аккаунт в программе «Telegram», нашел в своей переписке координаты «закладки» и пошел ее искать. Забрав наркотик, он (ФИО1) попросил ИДЕ отвезти его домой, где он (ФИО1), находясь в автомобиле, поделился с ИДЕ наркотическим средством, так как последний отвез его до дома. После чего, он (ФИО1) пошел домой, а ИДЕ уехал. Оставшуюся у него (ФИО1) часть от указанного наркотического средства употребил лично, все выкурил (т. 2, л.д. 158-164, 165-171, 192-197; т. 4, л.д. 81-82).

Показаниями свидетеля ИДЕ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что с ФИО1 он знаком около 2-3 лет, в ходе разговора они узнали друг от друга, что оба употребляют наркотическое средство «шоколад». После чего вместе неоднократно употребляли наркотическое средство с периодичностью раз в неделю. Каждый раз наркотическое средство ФИО1 приобретал, используя принадлежащий ему стационарный компьютер, в Интернет-магазине по продаже наркотических средств через программу «Telegram». Они вместе неоднократно, по просьбе ФИО1, ездили за «закладкой», так как у него (ИДЕ) в пользовании был автомобиль «Тойота Королла» государственный регистрационный знак 

<

***>. Также он (ИДЕ) неоднократно предоставлял ФИО1 свой мобильный телефон для уточнения места «закладки» с наркотиком, а ФИО1, в свою очередь, делился с ним (ИДЕ) наркотиком.

21.06.2018 года, около 14 часов 30 минут, ему (ИДЕ) позвонил ФИО1 и попросил подъехать к нему, сказав, что находится возле дома № 1 «б» по ул. ФИО2 г. Красноярска. Он (ИДЕ) ответил согласием и подъехал к ФИО1 по указанному адресу. По просьбе ФИО1 он (ИДЕ) передал последнему свой мобильный телефон, после чего ФИО1 через программу «Telegram» зашел в свой аккаунт, просмотрел переписку с оператором магазина по продаже наркотических средств и пошел в сторону гаражей, расположенных в районе дома № 1 «б» по ул. ФИО2 г. Красноярска. Спустя некоторое время, ФИО1 вернулся обратно и попросил отвезти его до дома по адресу: 

<

...> «а», что он (ИДЕ) и сделал. Возле указанного дома, находясь в автомобиле, ФИО1 отломил часть от приобретеного при вышеуказанных обстоятельствах нароктического средства и передал ее ему (ИДЕ). Указанное наркотическое средство «шоколад» он (ИДЕ) забрал, положил в свой карман, для того, чтобы позже покурить. ФИО1 пошел домой, а он (ИДЕ) поехал дальше по своим делам. 

Далее, в этот же день, вечером, точное время не помнит, он встретился со своим знакомым МСМ, катались вместе с ним на автомобиле ВАЗ 21140. Ночью, когда они находились в районе дома № 28 по ул. Становая г. Красноярска, он (ИДЕ) решил покурить имевшееся при нем наркотическое средство, которым его угостил ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в автомобиле МСМ, он (ИДЕ) скурил часть от указанного наркотического средства и уснул. Проснулся, когда его и МСМ разбудили сотрудники полиции, которые в ходе визуального осмотра салона автомобиля увидели прикрепленный к мобильному телефону МСМ кусок наркотического средства «шоколад», также увидели кусок наркотического средства, находившийся между передними сиденьями указанного автомобиля, там же была обнаружена и пластиковая бутылка с прожженной дыркой, через которую он (ИДЕ) скурил наркотическое средство. После чего, прибыли еще сотрудники полиции, которые осмотрели автомобиль МСМ, изъяли указанные куски наркотического средства «шоколад», оставшиеся от наркотического средства, которым его (ИДЕ) угостил ФИО1 Его (ИДЕ) и МСМ доставили в отдел полиции, находясь в котором, в ходе допроса он (ИДЕ) пояснил сотрудникам полиции, что изъятое в автомобиле МСМ наркотическое средство «шоколад» принадлежит ему (ИДЕ), указанным наркотическим средством его угостил ФИО1 (т. 2, л.д. 68-73).

Показаниями свидетеля МСМ, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ИДЕ является его знакомым. 22.06.2018 года ночью он (МСМ) и ИДЕ вместе катались на его (МСМ) автомобиле «ВАЗ 21140» с государственным регистрационным знаком №. Когда они находились в районе дома № 28 по ул. Становая г. Красноярска, ИДЕ достал вещество и прикрепил его на поверхность его (МСМ) телефона, который лежал на панели. Затем ИДЕ через пластиковую бутылку скурил наркотическое средство «шоколад» и уснул в автомобиле. После чего, он (МСМ) также скурил часть от указанного наркотического средства «шоколад» и уснул. Утром его (МСМ) и ИДЕ разбудили сотрудники полиции, затем в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия было изъято наркотическое средство «шоколад», находящееся между передними сидениями в автомобиле, а также сотовый телефон, на котором было прикреплено наркотическое средство. После этого его (МСМ) доставили в ОП № 2 для дальнейшего разбирательства (т. 2, л.д. 79-81).

Показаниями свидетеля ЕДА, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает старшим оперуполномиоченным ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское». 22.06.2018 года в ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» доставлен ИДЕ, который пояснил, что наркотическим средством «шоколад», которое было обнаружено и изъято в автомобиле МСМ, 21.06.2018 года его угостил знакомый ФИО1, проживающий в доме № 30 «а» по ул. Тельмана и занимающийся сбытом наркотиков в г. Красноярске. Со слов ИДЕ, наркотики ФИО1 сбывает при личной встрече, передает из рук в руки, кроме того, может рассчитаться наркотическим средством за оказанные услуги в виде передвижения на автомобиле. 21.06.2018 года ИДЕ позвонил ФИО1 и попросил подъехать к дому № 1 «б» по ул. ФИО2 г. Красноярска, о цели поездки не сообщал, пообещал 200 рублей за бензин. ИДЕ подъехал в указанное место, где его ожилал ФИО1, и, по его просьбе, передал последнему свой мобильный телефон. ФИО1 пошел в сторону гаражей, расположенных в районе дома № 1 «б» по ул. ФИО2, через некоторое время вернулся и попросил ИДЕ отвезти его до дома, где и передал ИДЕ часть наркотического средства. В этот же вечер ИДЕ был задержан сотрудниками полиции вместе со своим знакомым МСМ, в автомобиле изъято наркотическое средство, полученное от ФИО1 (т. 2, л.д. 85-89).

Показаниями свидетеля КАГ, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном засдании с согласия сторон, аналогичными по содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ЕДА (т. 2, л.д. 93-97).

Показаниями свидетеля ЧСС, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, 22.06.2018 года, он (ЧСС) находился на суточном дежурстве, когда вместе со следователем ГКВ и экспертом выехал на место происшествия, по адресу: 

<

...> для осмотра места происшествия. В указанном месте, на обочине проезжей части дороги, возле дома № 28 по ул. Становая г. Красноярска, находился автомобиль ВАЗ 21140, государственный номер не помнит. В салоне указанного автомобиля на коврике со стороны водителя был обнаружен мобильный телефон с прикрепленным пластичным веществом темного цвета, который специалистом был изъят. Между передними сидениями автомобиля была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, под которой были обнаружены и изъяты два фрагмента пластичного вещества темного цвета. По результатам осмотра составлен соответствующий протокол (т. 2, л.д. 90-92).

Показаниями свидетеля СЕА, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 22.06.2018 года, он (СЕА) и его друг ЗВС по просьбе сотрудника полиции на ул. Становая принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия - автомобиля ВАЗ-21140. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: пластиковая бутылка; мобильный телефон с прикрепленным пластичным веществом темного цвета; вещество темно-коричневого цвета (т. 2, л.д. 98-101).

Показаниями свидетеля ШТА, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 23.06.2018 года она по приглашению сотрудника полиции совместно с ранее незнакомым ей мужчиной принимала участие в обыске 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили им, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе обыска в указанной квартире был изъят системный блок (т. 2, л.д. 105-107).

Материалами дела, исследованными судом:

- рапортом прапорщика полиции ЧМА, зарегистрированным в КУСП ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» за № от 22.06.2018 года, согласно которому 22.06.2018 года около дома № 28 по ул. Становая был замечен автомобиль ВАЗ-21140 г/н № регион. В автомобиле были обнаружены двое граждан – МСМ и ИДЕ. При визуальном осмотре была замечена бутылка с отверстием и телефон с веществом темно-бурого цвета (т. 1, л.д. 42);

- рапортом дознавателя ОД ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» ВЭА, зарегистрированным в КУСП ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» за № 26230 от 22.06.2018 года, согласно которому 22.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> был обнаружен сотовый телефон с прикрепленным на него веществом коричневого цвета, а также темно-коричневое вещество - между передними сидениями под пластиковой бутылкой в автомобиле ВАЗ-21140 г/н № регион, принадлежащее ИДЕ Согласно справке об исследовании № от 22.06.2018 года и справке № от 22.06.2018 года, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия является наркотическим средством метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,086 грамма (т. 1, л.д. 40);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018 года, согласно которому в салоне автомобиля ВАЗ 21140 с государственным регистрационным знаком №, припаркованного в районе дома № 28 по ул. Становая в Октябрьском районе г. Красноярска, а именно на коврике слева от левого переднего сидения, обнаружен и изъят мобильный телефон с прикрепленным пластичным веществом темного цвета. Кроме того, между передними сидениями указанного автомобиля обнаружены и изъяты два фрагмента темно-коричневого цвета, пластиковая бутылка с отверстием в нижней части (т. 1, л.д.44-51);

- справкой об исследовании № от 22.06.2018 года, согласно которой вещество массой 0,045 грамма, изъятое в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 21140 с государственным регистрационным знаком № между его передними сидениями, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1, л.д. 53-54);

- справкой об исследовании № от 22.06.2018 года, согласно которой вещество массой 0,041 грамма, прикрепленное к корпусу телефона, изъятого в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 21140 с государственным регистрационным знаком №, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1, л.д. 56-57);

- заключением эксперта № от 25.08.2018 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 21140 с государственным регистрационным знаком №, содержат в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества № 1 составила 0,015 грамма. Масса вещества № 2 составила 0,026 грамма (т. 1, л.д. 123-126);

- материалами, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного сотрудниками ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» 22.06.2018 года, в результате которого был задержан ФИО1, и на основании постановления начальника Отдела полиции № 2 МУ МВД России «Красноярское» от 23.06.2018 года (т. 1, л.д. 64-65), предоставленными в следственный отдел № 5 отдела СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ: 

· постановлением начальника ОНК Отдела полиции № 2 МУ МВД России «Красноярское» от 22.06.2018 года о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1, проживающего по 

<

адрес>, который занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска, наркотические средства может предоставлять в счет оплаты услуг перевозки по городу на транспортном средстве участника «ОЭ» (т. 1, л.д. 66); 

· рапортом старшего оперуполномоченного ОНК Отдела полиции № 2 МУ МВД России «Красноярское» от 22.06.2018 года, зарегистрированным в КУСП за № от 23.06.2018 года, согласно которому 22.06.2018 года, примерно в 14 часов 55 минут, по адресу: 

<

...> «а», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» задержан ФИО1 (т. 1, л.д. 67);

· протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 22.06.2018 года, согласно которому, 22.06.2018 года, в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут, у ФИО1 в правом кармане шорт обнаружено портмоне с банковской картой «Сбербанк» внутри, в левом кармане шорт - мобильный телефон «Nokia», банковская карта и телефон изъяты (т. 1, л.д. 78-80);

- протоколом обыска от 23.06.2018 года, согласно которому в квартире 243 по ул. Тельмана, 30 «а» г. Красноярска - по месту жительства ФИО1 обнаружен и изъят системный блок компьютера «Velton» (т. 1, л.д.155-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.11.2018 года, согласно которому с участием специалиста осмотрены мобильный телефон марки «Nokia» и системный блок. В памяти мобильного телефона и накопителей на жестких магнитных дисках системного блока обнаружена информация, имеющая значение для уголовного дела, которая записана на оптический диск формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «MFP664ММCO51831» (т. 2, л.д. 6-9).

Постановлением следователя от 28.11.2018 года вышеуказанные мобильный телефон марки «Nokia» и системный блок признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. 2, л.д. 10-11);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.11.2018 года, согласно которому осмотрена банковская карта «Сбербанк», на лицевой стороне которой имеется № и надписи следующего содержания: «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 236-244).

Постановлением следователя от 24.11.2018 года вышеуказанная банковская карт признана вещественным доказательством и приобщена к делу (т. 1, л.д. 245-247);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 1.12.2018 года, согласно которому осмотрен оптический диск формата DVD-R с информацией, обнаруженной в памяти мобильного телефона и системного блока. При просмотре содержимого папки под названием «МТ», установлена папка под названием «Графические файлы», при просмотре содержимого которой обнаружены три фотографии места нахождения тайника по адресу: 

<

...> «б». 

При просмотре содержимого папки «Пользователь» обнаружена фотография. Согласно информации, отображенной на указанной фотографии, установлено: отображаемое имя: «Brodyaga»; имя пользователя: «@brodyaga_222»; абонентский номер, привязанный к учетной записи: №». При просмотре содержимого документа формата «Excel» под названием «Telegram» обнаружена переписка в приложении «Telegram» с пользователем под именем «

<

данные изъяты>» за период с 20 часов 23 минут 17.06.2018 года до 12 часов 34 минут 22.06.2018 года. Согласно указанной переписке, ФИО1, зарегистрированный в приложении «Telegram» под отображаемым именем «Brodyaga» (имя пользователя: «@brodyaga_222»), 21.06.2018 года в 13 часов 50 минут отправил пользователю под именем «

<

данные изъяты>» смс-сообщение следующего содержания: «Привет катюш, Вчера 2 клада по 3г в косание в советском».

При просмотре содержимого документа формата «Excel» под названием «Ссылки» обнаружены ссылки, подтверждающие выход в сеть Интернет через приложения: «Сhrome» и «InternetExplorer». 

Кроме того, осмотрен отчет по счету карты из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным (титульным) листом. Согласно информации, изложенной в указанном сопроводительном листе, номер банковской карты - «№», дата выпуска - «13.11.2017», номер счета - «№», Владелец, дата рождения - «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ», период выписки (отчета) - «с 01.01.2013 по 22.06.2018». 

В ходе просмотра указанного отчета установлена следующая информация: 21.06.2018 года через терминал зачислено 1500 рублей; 21.06.2018 года на «Qiwi Кошелек» переведено1328 рублей 61 копейка. Остаток по счету карты на конец периода 721 рубль 08 копеек (т. 1, л.д. 171-218).

Постановлением следователя от 1.12.2018 года оптический диск формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «MFP664ММCO51831», оптический диск формата CD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «LH3120UK10105057», отчет по счету карты «Сбербанк» №, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 219-221);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.10.2018 года, согласно которому осмотрены два бумажных пакета с веществом, содержащим в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятым в ходе осмотра места происшествия – по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 224-229).

Постановлением следователя от 13.10.2018 года вышеуказанное наркотическое вещество общей массой 0,086 грамма признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к уголовному делу (т. 1, л.д. 230-231);

- протоколом следственного эксперимента от 1.12.2018 года, согласно которому установлено, что ссылка «https://ibb.co/jMRMCy», обнаруженная в памяти системного блока ФИО1, используется для открытия в фотохостинге «imgbb» фотографии тайника по адресу: ул. ФИО2, 1 «б» г. Красноярска, которая была обнаружена в памяти мобильного телефона ФИО1 (т. 2, л.д. 15-18);

- протоколом выемки от 12.12.2018 года, согласно которому у свидетеля ИДЕ изъят мобильный телефон марки «iPhone SE» (т. 2, л.д. 21-24);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.12.2018 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone SE», принадлежащий ИДЕ В ходе осмотра указанного телефона во вкладке «Сообщения» обнаружена переписка с контактом «

<

данные изъяты>» (абонентский №) за период с 14 часов 17 минут 21.06.2018 года до 14 часов 10 минут 22.06.2018 года, следующего содержания: 21.06.2018 года в 14 часов 17 минут - исходящее: «Нахожусь в пути»; 21.06.2018 года в 14 часов 17 минут - входящее: «Этот абонент пытался Вам позвонить»; 21.06.2018 года в 14 часов 17 минут - исходящее: «Погоди, батя рядом»; 21.06.2018 года в 14 часов 18 минут - входящее: «Я на зенит поехал»; 21.06.2018 года в 14 часов 23 минуты - входящее: «Ты Подедешь?»; 21.06.2018 года в 14 часов 25 минут - исходящее: «Ты на чем?»; 21.06.2018 года в 14 часов 26 минут - входящее: «На автобусе»; 21.06.2018 года в 15 часов 01 минуту - входящее: «ФИО2 1б я на 1 пад сижу»; 21.06.2018 года в 15 часов 23 минуты - входящее: «Ты где?» (т. 2, л.д. 26-37).

Постановлением следователя от 12.12.2018 года мобильный телефон марки «iPhone SE», изъятый у ИДЕ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 38-39);

- протоколом осмотра предметов от 1.12.2018 года – детализации телефонных соединений с абонентского номера № за период времени с 1.06.2018 года по 24.06.2018 года. В ходе осмотра детализации установлено, что 21.06.2018 года ФИО1 (абонентский №) в 14:17, находясь в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>, посредством смс-сообщений, а также телефонных звонков, связывался с ИДЕ (абонентский №). Также, при осмотре детализации, зафиксировано, что в период времени с 15:47 до 16:39 абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...> (т. 4, л.д. 40-43).

Постановлением следователя от 1.12.2018 года детализация телефонных соединений с абонентского номера 

<

***> за период времени с 1.06.2018 года по 24.06.2018 года признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к уголовному делу (т. 4, л.д. 44);

- явкой с повинной от 23.06.2018 года, зарегистрированной в КУСП за № от 23.06.2018 года, согласно которой ФИО1 сообщил о том, что 21.06.2018 года приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» через приложение «Telegram» наркотическое средство «шоколад» за 1150 рублей, после оплаты ему пришло сообщение о месте «закладки» - ФИО2 1 «б» за домом в гаражном массиве, забрав «закладку», часть наркотика он (ФИО1) передал своему знакомому ИДЕ за то, что последний согласился довезти его до дома (т. 2, л.д. 112);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.11.2018 года, согласно которому обвиняемый ФИО1 в присутствии своего защитника указал на участок местности у основания одного из произрастающих кустов около гаражей, расположенных в районе дома № 1 «б» по ул. ФИО2 в Советском районе г. Красноярска, пояснив при этом, что 21.06.2018 года в указанном месте из тайника он забрал наркотическое средство «шоколад», часть от которого, в последующем, он отдал своему знакомому ИДЕ, а часть употребил сам (т. 2, л.д. 198-204).

по факту сбыта наркотических средств 22.06.2018 года

Показаниями ФИО1, данными в процессе предварительного следствия в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, содержание которых приведено выше. Кроме того, ФИО1 показал, что 22.06.2018 года, в первой половине дня, точное время не помнит, ИДЕ позвонил ему и спросил, не планирует ли он приобрести наркотическое средство «шоколад», на что он ответил, что планирует. ИДЕ сказал, что тоже хочет наркотик, на что он (ФИО1) ответил ИДЕ, чтобы тот подъехал к нему и, если есть возможность, взял с собой денежные средства в сумме 300 рублей, а оставшуюся необходимую сумму он (ФИО1) возьмет сам. ИДЕ согласился и через некоторое время, вместе с МСМ, на автомобиле последнего, подъехал к его дому. При этом ИДЕ сообщил ему (ФИО1), что денег не нашел, на что он (ФИО1) ответил, что тогда купит наркотик только себе, после чего, он (ФИО1) решил купить наркотик на свои денежные средства в сумме 650 рублей, для чего пошел к себе домой и через свой компьютер заказал наркотик по указанной ранее схеме, также оплатив наркотик через «Payeer Кошелек» на сумму 650 рублей, оператор скинул ему (ФИО1) ссылку с местом нахождения «закладки» с наркотиком - в районе хозяйственных корпусов, расположенных по ул. Армейская г. Красноярска. Далее, он (ФИО1) вышел на улицу и вместе с ИДЕ и МСМ, проехал на место нахождения тайника с наркотиком, где он (ФИО1) с телефоном ИДЕ пошел искать «закладку», нашел, достал наркотик, вернулся обратно в автомобиль и попросил отвезти его (ФИО1) домой. Доехав до дома по адресу: ул. Тельмана. 30 «а», находясь в автомобиле, он (ФИО1) отделил часть от указанного наркотика и передал его ИДЕ, поделился с ним. Оставшуюся часть указанного наркотического средства он (ФИО1) оставил у себя, положил в карман, планировал в дальнейшем покурить, однако в этот момент его (ФИО1) задержали сотрудники полиции, доставили в здание полиции, где в ходе личного досмотра указанный наркотик изъяли. Также в руке у него обнаружили и изъяли часть полимерного пакета, в котором находилось приобретенное им наркотическое средство (т. 2, л.д. 158-164, 165-171, 192-197; т. 4, л.д. 81-82).

Показаниями свидетеля ИДЕ, данными в процессе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых приведено выше. Кроме того, свидетель ИДЕ показал, что после его (ИДЕ) задержания 21.06.2018 года, сотрудники полиции предложили ему (ИДЕ) поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» с целью изобличения преступной деятельности ФИО1, на что он дал свое согласие, написал заявление о добровольном участии. После чего, его (ИДЕ) и МСМ досмотрели, осмотрели автомобиль МСМ - ВАЗ 21140, ничего не изъяли, в составленных сотрудником полиции протоколах поставил свои подписи. Далее, в тот же день, около 10 часов, точное время не помнит, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия, так как, у него (ИДЕ) на счете не было денег, он отправил ФИО1 смс-сообщение с просьбой перезвонить ему. ФИО1 перезвонил ему, он (ИДЕ) спросил его, не планирует ли он приобрести наркотическое средство «шоколад», на что ФИО1 ответил, что собирается и попросил его (ИДЕ) найти еще деньги в сумме 300 рублей для приобретения наркотиков на двоих. Он (ИДЕ) сказал, что посторается найти. От отдела полиции до дома ФИО1 они с МСМ доехали на автомобиле последнего с одним из сотрудников полиции. По приезду на место, сотрудник полиции пересел в служебный автомобиль, следовавший весь путь за ними. ФИО1 вышел на улицу, спросил, есть ли у него (ИДЕ) деньги в сумме 300 рублей, он (ИДЕ) сказал, что денег у него нет, не нашел, на что ФИО1 ответил, что купит за свои деньги, и пошел к себе домой, чтобы через свой компьютер заказать наркотическое средство «шоколад». Он (ИДЕ) и МСМ в этот момент оставались в автомобиле. Через некоторое время ФИО1 вышел на улицу, сел к ним в автомобиль на заднее пассажирское сидение, по просьбе последнего он (ИДЕ) передал ФИО1 свой мобильный телефон, через который тот в программе «Telegram» зашел в свой аккаунт и, просмотрев свою переписку с оператором магазина «

<

данные изъяты>», нашел ссылку, которую ему скинул оператор, и сказал, что необходимо проехать на ул. Армейская г. Красноярска. По приезду на место, ФИО1 с его (ИДЕ) телефоном пошел искать тайник с наркотическим средством. Спустя некоторое время ФИО1 вернулся и, сев в автомобиль, попросил отвезти его домой. Они с МСМ на автомобиле последнего отвезли ФИО1 к дому № 30 «а» по ул. Тельмана г. Красноярска, где, находясь в автомобиле, ФИО3 поделился с ним (ИДЕ) наркотическим средством. После чего, он (ИДЕ) подал сотрудникам полиции условный сигнал, означающий, что ФИО1 передал наркотическое средство, и сотрудники полиции задержали последнего. Затем их всех доставили в отдел полиции на пр. Металлургов, где он (ИДЕ) заявил о желании добровольно выдать приобретенное в рамках оперативно-розыскного мероприятия наркотическое средство и выдал его в присутствии понятых (т. 2, л.д. 68-73).

Показаниями свидетеля МСМ, данными в процессе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых приведено выше. Кроме того, указанный свидетель пояснил, что после того, как 22.06.2018 года, находясь в отделе полиции, он (МСМ) узнал, что ИДЕ совместно с сотрудниками полиции, хочет изобличить ФИО1 в распространении наркотиков, решил оказать им помощь, а именно, предоставить свой автомобиль для перевозки ИДЕ и ФИО1 к месту «закладки» наркотического средства, о чем просил ИДЕ по телефону ФИО1 Как он (МСМ) понял, ФИО1 за данную помощь должен был поделиться наркотиком с ИДЕ, а тот, в свою очередь, выдать это вещество сотрудникам полиции. Перед тем, как ехать за ФИО1, его (МСМ) автомобиль в присутствии понятых был досмотрен, наркотических средств не обрнаружено. После чего он (МСМ) совместно с ИДЕ приехал к дому № 30 «а» по ул. Тельмана г. Красноярска, где в его (МСМ) автомобиль сел ФИО1, последний общался только с ИДЕ, попросил отвезти его в район ТЦ «Самолет». По пути следования дорогу указывал ФИО1, попросил остановиться между пустырем и каким-то въездом за бетонный забор, вышел из автомобиля, вернулся через несколько минут и попросил его (МСМ) ехать обратно. Возле дома № 30 «а» по ул. Тельмана г. Красноярска ФИО1 достал из своего кармана пакетик с веществом темно-коричневого цвета, вскрыв данный пакетик, ФИО1 отломил кусочек от данного вещества и передал его ИДЕ, после чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции (т. 2, л.д. 82-84).

Показаниями свидетеля ЕДА, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых приведено выше. Кроме того, указанный свидетель показал, что 22.06.2018 года после задержания ИДЕ, последнему было предложено принять участие в проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО1, с целью изобличения преступной деятельности последнего. ИДЕ согласился и собственноручно написал заявление, в котором выразил желание оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности ФИО1 В связи с чем, им (ЕДА) было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия оперативный-эксперимент. После, в присутствии представителей общественности мужского пола, им (ЕДА) был проведен личный досмотр ИДЕ, потом МСМ, затем проведено обследование автомобиля ВАЗ-21140, находившегося под управлением последнего. В ходе личных досмотров и обследования автомобиля, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, ничего не изымалось. Далее, ИДЕ вместе с МСМ на автомобиле последнего - ВАЗ 21140, в его (ЕДА) сопровождении, начальник ОНК ОП № 2 КАГ находился в служебном автомобиле, на котором ехал за ними, проследовал к дому 30 «а» по ул. Тельмана г. Красноярска, где, со слов ИДЕ, проживает ФИО1 ИДЕ со своего мобильного телефона абонентский № позвонил ФИО1 на абонентский № и сообщил, что стоит во дворе. Он (ЕДА) пересел в служебный автомобиль к КАГ, откуда они стали визуально наблюдать за ИДЕ и МСМ Через некоторое время к автомобилю МСМ подошел молодой парень, по описанию похожий на ФИО1, сел в указанный автомобиль, после чего они втроем проследовали на ул. Армейская г. Красноярска.

Они (оперативные сотрудники) все это время ездили за указанным автомобилем, наблюдали. На ул. Армейская указанный автомобиль остановился примерно в 200 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а», после чего, ФИО1 вышел из автомобиля и перешел через проезжую часть на противоположную сторону дороги, где располагаются хозяйственные корпуса за бетонным забором, расположенным вдоль данной дороги. Указанный выше молодой человек зашел за бетонный забор и примерно через 10 минут вернулся к автомобилю МСМ, сел в него, после чего автомобиль начал движение в сторону дома 30 «а» по ул. Тельмана г. Красноярска, где во дворе указанного дома остановился. Далее, при выходе из автомобиля, ИДЕ подал условный сигнал (снял кепку) о том, что наркотическое средство у него. После чего, примерно в 14 часов 55 минут 22.06.2018 года, ими (оперативными сотрудниками) был задержан ФИО1 ИДЕ, МСМ и ФИО4 доставлены в здание ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а».

Находясь в одном из служебных кабинетов ОНК МУ МВД России «Красноярское», в присутствии двух представителей общественности мужского пола, был проведен личный досмотр ФИО1, у последнего в правом кармане шорт обнаружено портмоне с банковской картой «Сбербанк» внутри, последняя была изъята, также в указанном кармане обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки с пластичным веществом темного цвета внутри, схожим с наркотическим средством «шоколад». В левом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон «Nokia». В левой руке у ФИО1 обнаружен и изъят отрезок полимерного пакета с контактной застежкой. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 с его левой и правой ладоней получены смывы. Изъятое, за исключением сотового телефона, упаковано. 

После этого ИДЕ заявил, что желает добровольно выдать наркотическое средство «шоколад», приобретенное у ФИО1 в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» при вышеуказанных обстоятельствах. ИДЕ им (ЕДА) был приглашен в указанный служебный кабинет, где в присутствии двух представителей общественности, из кармана своих шорт достал сверток из полимерной пленки с пластичным веществом темного цвета, схожим с наркотическим средством «шоколад», и выдал его. Указанный сверток был упакован соответствующим образом в бумажный пакет, заверен печатью и подписями участвующих лиц. Кроме того, был составлен протокол добровольной выдачи, который также после ознакомления всеми был подписан.

Далее, в этом же кабинете им (ЕДА) был проведен личный досмотр ИДЕ, потом МСМ, после чего проведено обследование автомобиля ВАЗ-21140, находившегося под управлением последнего. В ходе личных досмотров ИДЕ и МСМ, а также обследования указанного автомобиля, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 2, л.д. 85-89).

Показаниями свидетеля КАГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными по содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ЕДА Кроме того, указанный свидетель показал, что парень, по описанию похожий на ФИО1, подошедший к автомобилю МСМ у дома № 30 «а» по ул. Тельмана, г. Красноярска, через переднее стекло о чем-то переговорил с ИДЕ, после чего вернулся в средний подъезд указанного дома. Он (КАГ) перезвонил ИДЕ и узнал, что ФИО1 спросил у него (ИДЕ) о наличии 200 рублей, услышав о том, что у ИДЕ денег нет, ФИО1 ушел домой, сказав ждать его. Примерно через 10 минут ФИО1 вышел из подъезда, сел в автомобиль с МСМ и ИДЕ и проследовали на ул. Армейская г. Красноярска (т. 2, л.д. 93-97; т. 4, л.д. 48-51).

Показаниями свидетеля ШТА, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых приведено выше (т. 2, л.д. 105-107).

Показаниями свидетеля МДА, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 22.06.2018 года около 16 часов 30 минут он (МДА) был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в ходе проведения нескольких оперативных мероприятий, связанных с задержанием лица, занимавшегося незаконным оборотом наркотиков, в качестве представителя общественности. Он (МДА) согласился и вместе с сотрудником полиции и еще одним представителем общественности прошел в один из служебных кабинетов здания отдела полиции по пр. Металлургов, 33 «а» в г. Красноярске. В данном служебном кабинете находился ранее не знакомый ему (МДА) парень, представившийся по фамилии ФИО5. Сотрудник полиции пояснил им, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности и приступил к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого в правом кармане шорт последнего обнаружено портмоне, внутри которого обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк», также в указанном кармане обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки с пластичным веществом темного цвета внутри. В левом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон. В левой руке у ФИО1 обнаружен и изъят отрезок полимерного пакета с контактной застежкой. Также у ФИО1 были получены смывы. Все изъятое, кроме мобильного телефона, упаковано, скреплено печатью и подписями участвующих лиц. По результатам досмотра составлен соответствующий протокол, который после ознакомления подписан участниками.

После чего, сотрудник полиции вывел из кабинета ФИО1 и завел ранее ему (МДА) не знакомого парня, который представился по фамилии И и заявил, что желает добровольно выдать наркотическое средство, приобретенное им у ФИО1 22.06.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия. 

После чего, ИДЕ достал из правого кармана шорт сверток из полимерной пленки с пластичным веществом темного цвета и выдал сотруднику полиции. Сотрудник полиции, при их (понятых) участии упаковал указанный сверток в бумажный пакет, опечатал, на упаковке все участвовавшие лица поставили свои подписи. ИДЕ пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством «шоколад», которое он приобрел 22.06.2018 года у своего знакомого ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия по ул. Тельмана г. Красноярска, точного адреса он (МДА) не помнит. Сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи, который также после ознакомления всеми подписан.

После, в этом же кабинете сотрудник полиции провел личный досмотр ИДЕ, в ходе которого у последнего ничего не обнаружено и не изъято. Далее, сотрудник полиции вывел из кабинета ИДЕ и завел ранее ему (МДА) не знакомого парня, который представился по фамилии МСМ. Со слов сотрудников полиции, он (МДА) понял, что МСМ, также принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии вместе с ИДЕ Сотрудник полиции провел личный досмотр МСМ, в ходе которого у последнего ничего не было обнаружено и изъято. По результатам указанных досмотров составлялись и подписывались соответствующие протоколы (т.2, л.д. 108-111).

Материалами дела:

- материалами, полученными в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» 22.06.2018 года, в результате которых по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, был задержан ФИО1, и на основании постановления начальника ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» от 23.06.2018 года (т. 1, л.д. 64-65), предоставленными в следственный отдел № 5 СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ: 

· постановлением начальника ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» КАГ от 22.06.2018 года о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО1, проживающего по 

<

адрес>, который занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств среди узкого круга хорошо знакомых ему лиц на территории г. Красноярска. Наркотические средства может предоставлять в счет оплаты услуг перевозки по городу на транспортном средстве участника «оперативного эксперимента» (т. 1, л.д. 66); 

· рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» ЕДА (КУСП № от 23.06.2018 года), согласно которому 22.06.2018 года, примерно в 14 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес> «а», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» задержан и доставлен в вышеуказанный отдел полиции ФИО1, также в ОНК доставлен участник ОРМ, который добровольно выдал приобретенное у ФИО1 наркотическое вещество (т. 1, л.д. 67);

· заявлением ИДЕ от 22.06.2018 года, согласно которому последний заявил о намерении добровольно содействовать правоохранительным органам, желании участвовать в оперативно-розыскном мероприятии с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств (т. 1, л.д. 68);

· заявлением МСМ от 22.06.2018 года, согласно которому последний заявил о намерении добровольно содействовать правоохранительным органам, желании участвовать в оперативно-розыскном мероприятии с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств (т. 1, л.д. 69);

· протоколом личного досмотра ИДЕ, проведенного в период с 11 часов 48 минут до 11 часов 54 минут 22.06.2018 года, в ходе которого запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено, при себе у ИДЕ находился сотовый телефон «iPhone SE» (т. 1, л.д. 70-71);

· протоколом личного досмотра МСМ, проведенного в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 00 минут 22.06.2018 года, в ходе которого запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено, при себе у ИДЕ находился сотовый телефон «iPhone SE» (т. 1, л.д. 72-73);

· протоколом обследования транспортного средства - автомобиля ВАЗ-21140 г/н № регион, находящегося в пользовании МСМ, проведенного в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут 22.06.2018 года, в ходе которого запрещенных веществ, предметов, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1, л.д. 74-77);

· протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 22.06.2018 года, согласно которому 22.06.2018 года в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут у ФИО1 обнаружены: в правом кармане шорт - сверток из полимерной пленки с пластичным веществом темного цвета, портмоне с банковской картой «Сбербанк» внутри; в левом кармане шорт - мобильный телефон «Nokia»; в левой руке - отрезок полимерного пакета с контактной застежкой. Все обнаруженное, за исключением портмоне, изъято. При этом сверток из полимерной пленки с пластичным веществом темного цвета внутри, отрезок полимерного пакета с контактной застежкой упакованы в один бумажный пакет, банковская карта «Сбербанк» - в полимерный пакет, мобильный телефон изъят без упаковки (т. 1, л.д. 78-80);

· заявлением ИДЕ о добровольной выдаче наркотического средства от 22.06.2018 года, согласно которому последнее приобретено им у ФИО4 безвозмездно (т. 1, л.д. 81);

· протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем» от 22.06.2018 года, согласно которому, 22.06.2018 года, в период с 17 часов 07 минут до 17 часов 13 минут, ИДЕ добровольно выдал сотруднику полиции сверток из полимерной пленки с веществом темного цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством «шоколад», приобретено у молодого человека, представляющегося именем ФИО4, у дома № 30 «а» по ул. Тельмана в г. Красноярске (т. 1, л.д. 82-83);

· протоколом личного досмотра ИДЕ от 22.06.2018 года, согласно которому в ходе личного досмотра ИДЕ, проведенного в период с 17 часов 14 минут по 17 часов 20 минут 22.06.2018 года, вещей и предметов, запрещенных к обороту законодательством РФ, а также денежных средств, обнаружено не было (т. 1, л.д. 84-85);

· протоколом личного досмотра МСМ от 22.06.2018 года, согласно которому в ходе личного досмотра МСМ, проведенного в период с 17 часов 21 минуты по 17 часов 30 минут 22.06.2018 года, вещей и предметов, запрещенных к обороту законодательством РФ, а также денежных средств, обнаружено не было (т. 1, л.д. 86-87);

· протоколом обследования транспортного средства - автомобиля ВАЗ-21140 г/н № регион, находящегося в пользовании МСМ, проведенного в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут 22.06.2018 года, в ходе которого запрещенных веществ, предметов, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1, л.д. 88-91);

· справкой о проведении ОРМ «наблюдение» в рамках ОРМ «оперативны эксперимент» от 22.06.2018 года, составленной старшим оперуполномоченным ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» ЕДА, в котором отражены ход и результаты вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий, проведенных 22.06.2018 года с участием ИДЕ в отношении ФИО4, занимающегося распространением наркотического средства синтетического происхождения на территории г. Красноярска (т. 1, л.д. 92-93);

- заключением эксперта № от 4.08.2018 года, согласно которому вещество, добровольно выданное ИДЕ, массой 0,082 грамма (без учета массы израсходованной в ходе первоначального исследования) содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1, л.д. 106-109);

- заключением эксперта № от 6.11.2018 года, согласно которому на внутренней поверхности верхнего фрагмента пакета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены следовые количества метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1, л.д. 135-138);

- протоколом обыска от 23.06.2018 года, согласно которому в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 обнаружен и изъят системный блок компьютера «Velton» (т. 1, л.д. 155-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.11.2018 года, согласно которому с участием специалиста осмотрены мобильный телефон марка «Nokia» и системный блок. В памяти мобильного телефона и накопителей на жестких магнитных дисках системного блока обнаружена информация, имеющая значение для уголовного дела, которая записана на оптический диск формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «MFP664ММCO51831» (т. 2, л.д. 6-9).

Постановлением следователя от 28.11.2018 года вышеуказанные мобильный телефон и системный блок признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. 2, л.д. 10-11);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.11.2018 года, согласно которому осмотрена банковская карта «Сбербанк», на лицевой стороне которой имеется номер: 4276 3100 4174 1804 и надписи следующего содержания: «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 236-244);

Постановлением следователя от 24.11.2018 года вышеуказанная банковская карта признана вещественным доказательством и приобщена к делу (т. 1, л.д. 245-247);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 1.12.2018 года, согласно которому осмотрен оптический диск формата DVD-R с информацией, обнаруженной в памяти мобильного телефона и системного блока. 

При просмотре содержимого папки «Пользователь» обнаружена фотография. Согласно информации, отображенной на указанной фотографии, установлены: отображаемое имя «Brodyaga»; имя пользователя «@brodyaga_222»; абонентский номер, привязанный к учетной записи: «+79029716780». При просмотре содержимого документа формата «Excel» под названием «Telegram» обнаружена переписка в приложении «Telegram» с пользователем под именем «

<

данные изъяты>» за период с 20 часов 23 минут 17.06.2018 года до 12 часов 34 минут 22.06.2018 года. Согласно указанной переписке, пользователь, зарегистрированный в приложении «Telegram» под отображаемым именем «Brodyaga» (имя пользователя: «@brodyaga_222») 22.06.2018 года в 12 часов 34 минут отправил смс-сообщение следующего содержания: «вчера катюш 3г в косание в сов».

При просмотре содержимого папки «Графические файлы» обнаружена фотография паспорта и банковской карты «Сбербанк», принадлежащих ФИО1 

При просмотре содержимого документа формата «Excel» под названием «Ссылки» обнаружены ссылки, подтверждающие выход в сеть Интернет через приложения: «Сhrome» и «InternetExplorer». 

Кроме того, осмотрен отчет по счету карты из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным (титульным) листом. Согласно информации, изложенной в указанном сопроводительном листе, номер банковской карты: «№», дата выпуска: «13.11.2017», номер счета: «№», Владелец, дата рождения: «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ», период выписки (отчета): «с 01.01.2013 по 22.06.2018». 

В ходе визуального просмотра указанного отчета установлена следующая информация: 22.06.2018 года через сеть «Интернет» зачислено 49 рублей; 22.06.2018 через терминал зачислено 500 рублей. Итого, согласно указанному отчету по счету карты за период с 5.09.2013 года по 22.06.2018 года пополнений на сумму 127846 рублей 00 копеек, списаний на сумму 125080 рублей 30 копеек. Остаток по счету карты на конец периода 721 рубль 08 копеек (т. 1, л.д. 171-218).

Постановлением следователя от 1.12.2018 года оптический диск формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «MFP664ММCO51831», оптический диск формата CD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «LH3120UK10105057», отчет по счету карты «Сбербанк» №, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 219-221);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.10.2018 года, согласно которому осмотрен один бумажный пакет с веществом, добровольно выданным ИДЕ 22.06.2018 года, содержащим в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являюшийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1, л.д. 224-229).

Постановлением следователя от 1.12.2018 года вышеуказанный бумажный пакет с наркотическим веществом массой 0,092 грамма признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 1, л.д. 230-231);

- протоколом следственного эксперимента от 1.12.2018 года, согласно которому установлено, что ссылка «https://ibb.co/bzZPXy», обнаруженная в памяти системного блока ФИО1, используется для открытия в фотохостинге «imgbb» фотографии тайника по адресу: ул. Армейская, 3а г. Красноярска (т. 2, л.д. 15-18);

- протоколом выемки от 12.12.2018 года, согласно которому у свидетеля ИДЕ изъят мобильный телефон марки «iPhone SE» (т. 2, л.д. 21-24);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.12.2018 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone SE», принадлежащий ИДЕ В ходе осмотра указанного телефона во вкладке «Сообщения» обнаружена переписка с контактом «ЛП» (абонентский №) за период с 14 часов 17 минут 21.06.2018 года до 14 часов 10 минут 22.06.2018, следующего содержания: 22.06.2018 года в 10 часов 45 минут – исходящее: «Леня»; 22.06.2018 в 10 часов 45 минут – исходящее: «Позвони»; 22.06.2018 года в 10 часов 45 минут – исходящее: «Мне»; 22.06.2018 года в 10 часов 46 минут – исходящее: «Леня»; 22.06.2018 в 11 часов 02 минуты – исходящее: «Позвони»; 22.06.2018 года в 11 часов 03 минуты – исходящее: «Леня»; 22.06.2018 года в 11 часов 03 минуты – исходящее: «Леня»; 22.06.2018 года в 11 часов 03 минуты – исходящее: «Позвони мне»; 22.06.2018 года в 11 часов 05 минут – исходящее: «Леня»; 22.06.2018 года в 11 часов 05 минут – исходящее: «Ты где»; 22.06.2018 года в 11 часов 06 минут – исходящее: «Ты уехал?»; 22.06.2018 года в 11 часов 14 минут – исходящее: «Ну короче сейчас приеду»; 22.06.2018 года в 12 часов 00 минут – исходящее: «Я тебе 3 сотки тут как бы искал»; 22.06.2018 года в 12 часов 00 минут – исходящее: «И нашел»; 22.06.2018 года в 12 часов 02 минуты – входящее: «Молодец»; 22.06.2018 года в 12 часов 14 минут – исходящее: «Позвони мне»; 22.06.2018 года в 13 часов 16 минут – входящее: «Этот абонент пытался Вам позвонить»; 22.06.2018 года в 13 часов 16 минут – исходящее: «Ща Леня погоди, в пробке»; 22.06.2018 года в 13 часов 16 минут – исходящее: «Мы уже рядом»; 22.06.2018 года в 13 часов 17 минут – исходящее: «Едем, Лень»; 22.06.2018 года в 13 часов 17 минут – входящее: «Где бы есть?»; 22.06.2018 в 13 часов 42 минуты – исходящее: «Выходи»; 22.06.2018 года в 13 часов 43 минуты – исходящее: «Леня»; 22.06.2018 года в 13 часов 43 минуты – исходящее: «Выходи»; 22.06.2018 года в 14 часов 08 минут – исходящее: «Позвони мне»; 22.06.2018 года в 14 часов 10 минут – исходящее: «Леня» (т. 2, л.д. 26-37).

Постановлением следователя от 12.12.2018 года мобильный телефон марки «iPhone SE» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 1, л.д. 38-39);

- протоколом осмотра предметов от 1.12.2018 года – детализации телефонных соединений с абонентского номера 

<

***> за период времени с 1.06.2018 года по 24.06.2018 года. В ходе осмотра детализации установлено, что 22.06.2018 года ФИО1 (абонентский №) в 10 часов 45 минут, находясь в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>, посредством смс-сообщений, а также телефонных звонков, связывался с ИДЕ (абонентский №). Также, при осмотре детализации, зафиксировано, что в период времени с 13 часов 42 мнут до 14 часов 11 минут 22.06.2018 года абонентский № находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...> (т. 4, л.д. 40-43).

Постановлением следователя от 1.12.2018 года детализация телефонных соединений с абонентского номера 

<

***> за период времени с 1.06.2018 года по 24.06.2018 года признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к уголовному делу (т. 4, л.д. 44);

- явкой с повинной, зарегистрированной в КУСП № от 27.11.2018 года, согласно которой ФИО1 сообщил о том, что 22.06.2018 года, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, через свой компьютер с помощью сети «Интернет» через приложение «Telegram» на свои личные денежные средства в сумме 650 рублей приобрел наркотическое средство «шоколад» через тайник (закладку), расположенный около хозяйственных корпусов по ул. Армейская г. Красноярска. К месту тайника поехал со своими знакомыми ИДЕ и МСМ на автомобиле последнего. После чего, по приезду к своему дому по вышеуказанному адресу, часть наркотического средства передал ИДЕ, по его просьбе, а затем был задержан сотрудниками полиции (т. 3, л.д. 18);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.11.2018 года, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный возле одного из хозяйственных корпусов административного здания по адресу: 

<

...> «а», пояснив при этом, что 22.06.2018 года в указанном месте из тайника он забрал наркотическое средство «шоколад», часть которого в последующем передал ИДЕ, а оставшаяся часть после задержания в ходе личного досмотра была у него изъята сотрудниками полиции (т. 2, л.д. 198-204).

по факту незаконных приобретения и хранения 

наркотического средства 22.06.2018 года:

Показаниями ФИО1, данными в процессе предварительного следствия в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, содержание которых приведено выше (т. 2, л.д. 158-164, 165-171, 192-197).

Показаниями свидетеля ИДЕ, данными в процессе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых приведено выше (т. 2, л.д. 68-73).

Показаниями свидетеля МСМ, данными в процессе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых приведено выше (т. 2, л.д. 82-84).

Показаниями свидетеля ЕДА, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых приведено выше (т. 4 л.д. 85-89).

Показаниями свидетеля КАГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых приведено выше (т. 2, л.д. 93-97; т. 4, л.д. 48-51).

Показаниями свидетеля ШТА, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых приведено выше (т. 2, л.д. 105-107).

Показаниями свидетеля МДА, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых приведено выше (т.2, л.д. 108-111).

Материалами дела:

- материалами, полученными в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» 22.06.2018 года, в результате которых по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, был задержан ФИО1, и на основании постановления начальника ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» от 23.06.2018 года (т. 1, л.д. 64-65), предоставленными в следственный отдел № 5 СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ: 

· постановлением начальника ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» КАГ от 22.06.2018 года о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО1, содержание которого приведено выше (т. 1, л.д. 66); 

· рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» ЕДА (КУСП № от 23.06.2018 года) о задержании ФИО1, содержание которого приведено выше (т. 1, л.д. 67);

· протоколом личного досмотра физического лица (ФИО1) и изъятия вещей (предметов, документов) от 22.06.2018 года, содержание которого приведено выше (т. 1, л.д. 78-80);

· справкой старшего оперуполномоченным ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» ЕДА о проведении ОРМ «наблюдение» в рамках ОРМ «оперативны эксперимент» с участием ИДЕ в отношении ФИО4 от 22.06.2018 года, содержание которой приведено выше (т. 1, л.д. 92-93);

- заключением эксперта № от 4.08.2018 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,535 грамма (без учета массы израсходованной в ходе первоначального исследования) содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1, л.д. 106-109);

- заключением эксперта № от 6.11.2018 года, содержание которого приведено выше (т. 1, л.д. 135-138);

- протоколом обыска от 23.06.2018 года, содержание которого приведено выше (т. 1, л.д. 155-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) - мобильного телефона марка «Nokia» и системного блока от 28.11.2018 года, содержание которого приведено выше (т. 2, л.д. 6-9).

Постановлением следователя от 28.11.2018 года вышеуказанные мобильный телефон и системный блок признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. 2, л.д. 10-11);

- протоколом осмотра предметов (документов) - банковской карты «Сбербанк» от 24.11.2018 года, содержание которого приведено выше (т. 1, л.д. 236-244);

Постановлением следователя от 24.11.2018 года вышеуказанная банковская карта признана вещественным доказательством и приобщена к делу (т. 1, л.д. 245-247);

- протоколом осмотра предметов (документов) - оптического диска формата DVD-R с информацией, обнаруженной в памяти мобильного телефона и системного блока, от 1.12.2018 года, содержание которого приведено выше (т. 1, л.д. 171-186).

Постановлением следователя от 1.12.2018 года оптический диск формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «MFP664ММCO51831», оптический диск формата CD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «LH3120UK10105057», отчет по счету карты «Сбербанк» №, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 219-221);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.11.2018 года, согласно которому осмотрен один бумажный пакет с веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 22.06.2018 года, содержащим в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являюшийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также фрагмент полимерного прозрачного пакета с контактной застежкой с полоской синего цвета, на внутренней стороне которой обнаружены следовые количества вышеуказанного наркотического средства (т. 1, л.д. 236-244).

Постановлением следователя от 24.11.2018 года вышеуказанные бумажный пакет с наркотическим веществом массой 0,545 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании) и фрагмент полимерного прозрачного пакета со следовым количеством наркотического средства, признан вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 1, л.д. 245-247);

- протоколом следственного эксперимента от 1.12.2018 года, содержание которого приведено выше (т. 2, л.д. 15-18);

- протоколом выемки от 12.12.2018 года, согласно которому у свидетеля ИДЕ изъят мобильный телефон марки «iPhone SE» (т. 2, л.д. 21-24);

- явкой с повинной ФИО1, зарегистрированной в КУСП № № от 27.11.2018 года, содержание которой приведено выше (т. 3, л.д. 18);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.11.2018 года, содержание которого приведено выше (т. 2, л.д. 198-204).

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства стороны обвинения непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложения) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемых подсудимому преступлений, а также с вышеприведенными показаниями свидетелей, обвиняемого ФИО1 Основания не доверять названным показаниям у суда отсутствуют по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом письменных доказательствах. 

Совокупность указанных доказательств приводит суд к достоверному выводу о совершении ФИО1 инкриминированных ему преступлений.

Оснований для признания каких-либо из приведенных выше доказательств стороны обвинения недопустимыми, судом не установлено. 

Доказательства стороной защиты суду не представлены.

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов в отношении ФИО1 № от 11.09.2018 года следует, что 

<

данные изъяты> (т. 3, л.д. 5-7).

У суда не возникло сомнений относительно вменяемости подсудимого, в связи с чем, суд, принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы, признает ФИО1 вменяемым. 

На основании изложенного, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия:

- по фактам сбыта ИДЕ наркотического средства 21.06.2018 года и 22.06.2018 года (2 преступления) - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по факту приобретения и хранения наркотического средства 22.06.2018 года - по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя ФИО1 вид и размер наказания, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных им преступлений, его семейное и материальное положение, а также данные о его личности: молод, не судим; имеет регистрацию и постоянное место жительства; состоит в фактических брачных отношениях, фактическая супруга находится в состоянии беременности; работает без официального трудоустройства; положительно характеризуется по месту жительства, учебы в общеобразовательной школе, работодателем; чистосердечно раскаялся в содеянном; заверил суд, что твердо намерен встать на путь исправления; оказывал помощь сотрудникам полиции в изобличении лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, на основании п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья виновного (согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы); молодой возраст виновного; признание вины и чистосердечное раскаяние виновного в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья матери виновного; состояние беременности фактической супруги виновного.

Основания для признания смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством явки с повинной ни по одному из совершенных ФИО1 преступлений суд не усматривает, так как соответствующие сообщения о преступлениях сделаны при наличии у органа предварительного расследования сведений о причастности ФИО1 к их совершению. Соответствующие явки с повинной расценены судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учтены, наряду с проверкой показаний на месте, в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому из преступлений на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют.

В связи с тем, что смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по каждому из трех преступлений признано активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), отягчающие обстоятельства отсутствуют, наказание последнему за каждое из трех преступлений подлежит назначению с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО1, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд убежден, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто путем назначения наказания в виде реального лишения свободы.

Учитывая в качестве исключительных обстоятельств: молодой возраст подсудимого, полное признание им вины с момента задержания, чистосердечное раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья матери подсудимого, а также оказание ФИО1 помощи сотрудникам полиции в изобличении лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, суд считает возможным назначить ФИО1 за преступления, предусмотренные п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, наказание с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного соответствующими санкциями. 

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ, а также для назначения ему дополнительного вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 2 ст. 228 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом степени общественной опасности и характера совершенных преступлений, личности подсудимого, его семейного и материального положения, суд не находит.

С учетом того, что ФИО1 совершены оконченные особо тяжкие и тяжкое преступления, наказание последнему подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Местом отбывания ФИО1 наказания, в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 4.12.2018 года в целях обеспечения публично-правовых целей уголовного судопроизводства наложен арест на денежные средства в сумме 721 рубль 08 копеек, находящиеся на счете № банковской карты банка «Сбербанк» №, изъятой у ФИО1 в ходе личного досмотра.

Подсудимый ФИО1 утверждает, что данные денежные средства были заработаны им в 2018 году в рамках неофициального трудоустройства установщиком памятников, и на момент задержания остались не потраченными. 

Доказательства обратного суду не предоставлены.

С учетом того, что объективные доказательства того, что арестованные денежные средства добыты ФИО1 преступным путем, суду не предоставлены, оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказание в виде штрафа суд не усмотрел, арест, наложенный в рамках настоящего уголовного дела постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 4.12.2018 года, подлежит отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении: двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет лишения свободы – за каждое из двух преступлений;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей в период с 22.06.2018 года по 25.10.2019 года включительно и в период с 21.09.2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 26.10.2019 года по 17.01.2020 года включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Изменить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно, до вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО-1 г. Красноярска, числить за Советским районным судом г. Красноярска.

Снять арест, наложенный по постановлению Советского районного суда г. Красноярска от 4.12.2018 года на денежные средства в сумме 721 рубль 08 копеек, находящиеся на счете № банковской карты банка «Сбербанк» № на имя ФИО4.

Вещественные доказательства: 

- приобщенные к материалам настоящего уголовного дела, хранить при уголовном деле в сроках его хранения;

- бумажные пакеты с наркотическим средством, переданные на хранение в камеру хранения МУ МВД России «Красноярское» (квитанции: № от 15.10.2018 года, № от 28.11.2018 года), хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному из настоящего уголовного дела.

- фрагмент полимерного прозрачного пакета с контактной застежкой с полосой синего цвета, на внутренней поверхности которого обнаружены следовые количества наркотического средства, переданный на хранение в камеру хранения МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от 28.11.2018 года), хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному из настоящего уголовного дела;

- банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО4 переданную на хранение в камеру хранения МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от 18.11.2018 года), возвратить по принадлежности ФИО1;

- системный блок, мобильный телефон марка «Nokia» IMEI №, переданные на хранение в камеру хранения МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от 28.11.2018 года), возвратить по принадлежности ФИО1, передав матери последнего – ПИЛ (

<

адрес>, тел. №)

- мобильный телефон марки «iPhone SE» IMEI №, переданный на ответственное хранение ИДЕ, оставить за последним по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы или представления в Советский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий: